
D12

DEC190672INSHS – page 1 sur 3

DEC190672INSHS
Décision portant nomination de directrices, d’un directeur, de directrice adjointes et de directeurs adjoints dans certaines unités 
mixtes de recherche contractualisées.

LE PRESIDENT - DIRECTEUR GENERAL,

Vu le décret n° 82-993 du 24 novembre 1982 modifié portant organisation et fonctionnement du Centre national de la recherche 
scientifique (CNRS) ;

Vu le décret du 24 janvier 2018 portant nomination de M. Antoine Petit aux fonctions de président du Centre national de la recherche 
scientifique ;

Vu la décision DEC920520SOSI du 24 juillet 1992 modifiée portant organisation et fonctionnement des structures opérationnelles de 
recherche ;

Vu la décision DEC050043DAJ du 10 octobre 2015 modifiée relative au suivi et à l’évaluation des unités et des chercheurs relevant 
du CNRS ;

Vu la décision DEC181898DGDS du 21 décembre 2018 portant création et renouvellement des unités mixtes de recherche 
contractualisées ; 

Vu les avis émis par les instances compétentes du Comité national de la recherche scientifique ; 

Vu l’accord des cotutelles ; 

Vu les avis des conseils de laboratoire ;

Sur proposition du directeur de l’Institut des Sciences Humaines et Sociales ;

DECIDE :

Article 1er 
Les directrices, le directeur, les directrices adjointes, les directeurs adjoints mentionnés ci-après sont nommés à compter du 1er août 
2019 et pour la durée fixée dans la décision DEC181898DGDS portant création et renouvellement des unités mixtes de recherche 
contractualisées :

Délégation Ile-de-France Meudon

UMR3320 
Intitulé : Laboratoire Interdisciplinaire pour la Sociologie Economique (LISE)
Directrice : Mme Corinne GAUDART-DION, directrice de recherche
Directeur adjoint : M. Christian AZAIS, professeur des universités

UMR8138
Intitulé : Sorbonne-Identités, relations internationales et civilisations de l'Europe (SIRICE)
Directeur adjoint : M. Fabrice VIRGILI, directeur de recherche
Directeur adjoint : M. Olivier FORCADE, professeur des universités

UMR8171
Intitulé : Institut des mondes africains (IMAf)
Directrice : Mme Fabienne SAMSON, chargée de recherche
Directeur adjoint : M. Hervé PENNEC, chargé de recherche
Directeur adjoint : M. Henri MEDARD, professeur des universités

BO Nov. 2019 / p.39



DEC190672INSHS – page 2 sur 3

Délégation Ile-de-France Villejuif

UMR7049
Intitulé : Observatoire sociologique du changement (OSC)
Directrice : Mme Mirna SAFI, chargée de recherche

UMR7597
Intitulé : Histoire des Théories Linguistiques (HTL)
Directrice : Mme Anne GRONDEUX, directrice de recherche

UMR8225
Intitulé : Laboratoire de Recherches sur les Cultures Anglophones (LARCA)
Directrice : Mme Cécile ROUDEAU, professeure des universités
Directrice adjointe : Mme Clarisse BETHEZENE, maître de conférences

UMR8245
Intitulé : Unité de recherche migrations et société (URMIS)
Directrice adjointe : Mme Françoise LESTAGE, professeure des universités
Directeur adjoint : M. Jean-Luc PRIMON, maître de conférences

UMR8563
Intitulé : Centre de recherches linguistiques sur l'Asie orientale (CRLAO)
Directrice : Mme Françoise BOTTERO, chargée de recherche

UMR8589
Intitulé : Laboratoire de Médiévistique Occidentale de Paris (LAMOP)
Directeur adjoint : M. Didier PANFILI, maître de conférences

Délégation Paris-Centre 

UMR7088
Intitulé : Dauphine Recherches en Management (DRM)
Directrice : Mme Valérie GUILLARD, maître de conférences

UMR7130
Intitulé : Laboratoire d’anthropologie sociale (LAS)
Directeur : M. Frédéric KECK, directeur de recherche
Directrice adjointe : Mme Andrea-Luz GUTIERREZ CHOQUEVILCA, maître de conférences

UMR7170
Intitulé : Institut de Recherche Interdisciplinaire en Sciences Sociales (IRISSO)   
Directeur adjoint : M. François-Xavier DUDOUET, chargé de recherche

UMR8097
Intitulé : Centre Maurice Halbwachs (CMH)
Directrice adjointe : Mme Séverine GOJARD, directrice de recherche

UMR8545

BO Nov. 2019 / p.40



DEC190672INSHS – page 3 sur 3

Intitulé : Paris Jourdan Sciences Economiques (PJSE)
Directrice adjointe : Mme Mireille CHIROLEU-ASSOULINE, professeure des universités

UMR8560
Intitulé : Centre Alexandre Koyré / Histoire des sciences et des techniques (CAK)
Directrice : Mme Anne RASMUSSEN, directrice d’études

UMR8599
Intitulé : Centre d'étude de la langue et des littératures françaises (CELLF)
Directrice : Mme Claude RETAT, directrice de recherche

Article 2
La présente décision sera publiée au Bulletin officiel du CNRS.

Fait à Paris, le

Le président - directeur général
Antoine Petit

BO Nov. 2019 / p.41


